
P-120-43-16 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

P R E Z E S A  R A D Y  M I N I S T R Ó W  

z dnia                 

w sprawie wpłat na pokrycie kosztów nadzoru bankowego 

Na podstawie art. 131a ust. 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ‒ Prawo bankowe 

(Dz. U. z 2015 r. poz. 128, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa terminy uiszczania, wysokość i sposób obliczania wpłat 

z tytułu nadzoru bankowego oraz sposób pokrywania z tych wpłat kosztów nadzoru 

bankowego oraz udziału w kosztach, o których mowa w art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 r. o nadzorze nad rynkiem kapitałowym (Dz. U. z 2014 r. poz. 1537, z późn. zm.2)), 

łącznie zwanych dalej „kosztami nadzoru”. 

§ 2. 1. Wysokość należnej od banku wpłaty na pokrycie kosztów nadzoru za dany rok 

kalendarzowy, zwanej dalej „należną wpłatą”, oblicza się jako iloczyn sumy aktywów 

bilansowych tego banku na ostatni dzień poprzedniego roku kalendarzowego i stawki 

stanowiącej wyrażony w procentach iloraz kwoty kosztów nadzoru w poprzednim roku 

kalendarzowym i sumy aktywów bilansowych wszystkich banków na ostatni dzień 

poprzedniego roku kalendarzowego, ważonej współczynnikiem zmiany kosztów nadzoru 

stanowiącym iloraz kwoty kosztów nadzoru w poprzednim roku kalendarzowym i kwoty 

kosztów nadzoru w roku o 2 lata poprzedzającym rok, za który należna jest wpłata, zwanej 

dalej „stawką ważoną”. 

2. Wpłatę, obliczoną zgodnie z ust. 1, bank odpowiednio powiększa albo pomniejsza 

o iloczyn współczynnika korygującego i sumy aktywów bilansowych tego banku na ostatni 

dzień poprzedniego roku kalendarzowego. 

                                                 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 559, 978, 1166, 

1223, 1260, 1311, 1348, 1357, 1513, 1634, 1830, 1844, 1854, 1864 i 2281 oraz z 2016 r. poz. 615, 904, 996 
i 1177. 

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 73, 1223, 1260, 
1357 i 1513 oraz z 2016 r. poz. 615 i 996. 



– 2 – 

3. Współczynnik korygujący stanowi wyrażony w procentach iloraz różnicy kosztów 

nadzoru w poprzednim roku kalendarzowym i wpłat na pokrycie kosztów nadzoru należnych 

za poprzedni rok kalendarzowy oraz sumy aktywów bilansowych wszystkich banków na 

ostatni dzień poprzedniego roku kalendarzowego. 

4. W przypadku banku, którego rok obrotowy nie pokrywa się z rokiem kalendarzowym, 

do obliczenia należnej wpłaty przyjmuje się sumę aktywów bilansowych tego banku na 

ostatni dzień roku obrotowego zakończonego w poprzednim roku kalendarzowym. 

§ 3. 1. Jeżeli wartość stawki ważonej przekracza 0,024%, do obliczenia należnej wpłaty 

przyjmuje się wartość 0,024%. 

2. W przypadku gdy uwzględnienie powiększenia, o którym mowa w § 2 ust. 2, 

prowadziłoby do ustalenia należnej wpłaty od danego banku o wartości wyższej niż przy 

zastosowaniu stawki o wartości 0,024%, do ustalenia należnej wpłaty bank przyjmuje wartość 

0,024% i nie dokonuje powiększenia. 

§ 4. Bank będący uczestnikiem systemu ochrony, o którym mowa w art. 22b ust. 1 

ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. o funkcjonowaniu banków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się 

i bankach zrzeszających (Dz. U. z 2015 r. poz. 2170 oraz z 2016 r. poz. 381 i 996) ustala 

należną wpłatę zgodnie z § 2 i § 3 oraz art. 131a ust. 1a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ‒ 

Prawo bankowe. 

§ 5. 1. Do dnia 10 września każdego roku kalendarzowego Przewodniczący Komisji 

Nadzoru Finansowego ustala: 

1) kwotę kosztów nadzoru poniesionych w poprzednim roku kalendarzowym, 

z wyodrębnieniem kwoty kosztów nadzoru bankowego oraz kwoty stanowiącej wartość 

16,5% kosztów, o których mowa w art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o nadzorze nad rynkiem kapitałowym; 

2) sumę aktywów bilansowych wszystkich banków na ostatni dzień poprzedniego roku 

kalendarzowego; 

3) wartość obowiązującej w danym roku kalendarzowym stawki ważonej, 

z uwzględnieniem § 3 ust. 1; 

4) wartość współczynnika korygującego obowiązującego w danym roku kalendarzowym. 

2. Wartość stawki ważonej oraz wartość współczynnika korygującego ustala się 

z dokładnością do czterech miejsc po przecinku. 



– 3 – 

3. Do ustalenia kwoty, o której mowa w ust. 1 pkt 2, przyjmuje się dane ze zbadanych 

i zatwierdzonych sprawozdań finansowych za poprzedni rok kalendarzowy, a w przypadku 

banków, których rok obrotowy obejmuje okres inny niż rok kalendarzowy ‒ dane ze 

zbadanych i zatwierdzonych sprawozdań finansowych za rok obrotowy zakończony 

w poprzednim roku kalendarzowym. 

§ 6. Do dnia 30 września każdego roku kalendarzowego Przewodniczący Komisji 

Nadzoru Finansowego podaje do publicznej wiadomości, w drodze komunikatu ogłaszanego 

w Dzienniku Urzędowym Komisji Nadzoru Finansowego, dane, o których mowa w § 5 ust. 1 

pkt 3 i 4. 

§ 7. 1. Należną wpłatę bank uiszcza w terminie do dnia 31 października danego roku 

kalendarzowego na rachunek urzędu obsługującego Komisję Nadzoru Finansowego, zwaną 

dalej „Komisją”. 

2. Do ustalenia należnej wpłaty bank przyjmuje dane ze zbadanego i zatwierdzonego 

sprawozdania finansowego za poprzedni rok kalendarzowy, a w przypadku banku, którego 

rok obrotowy obejmuje okres inny niż rok kalendarzowy ‒ dane ze zbadanego 

i zatwierdzonego sprawozdania finansowego za rok obrotowy zakończony w poprzednim 

roku kalendarzowym. 

3. Wraz z dokonaniem należnej wpłaty, w terminie nie dłuższym niż 5 dni od dnia jej 

uiszczenia, bank przekazuje Komisji deklarację zawierającą: 

1) nazwę banku; 

2) wskazanie, czy bank jest uczestnikiem systemu ochrony, o którym mowa w art. 22b 

ust. 1 ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. o funkcjonowaniu banków spółdzielczych, ich 

zrzeszaniu się i bankach zrzeszających; 

3) wysokość należnej wpłaty wraz ze wskazaniem sumy aktywów bilansowych na ostatni 

dzień poprzedniego roku kalendarzowego albo na ostatni dzień roku obrotowego 

zakończonego w poprzednim roku kalendarzowym, wartości zastosowanej stawki 

ważonej oraz kwoty pomniejszenia albo powiększenia, o których mowa w § 2 ust. 2, ze 

wskazaniem wartości zastosowanego współczynnika korygującego; 

4) kwotę wpłaty dokonanej na rachunek bankowy urzędu obsługującego Komisję; 

5) datę wpłaty, o której mowa w pkt 4. 

 



– 4 – 

4. Deklaracja, o której mowa w ust. 3, może być składana w postaci dokumentu 

elektronicznego w rozumieniu ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności 

podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. z 2014 r. poz. 1114 oraz z 2016 r. 

poz. 352). 

5. Deklarację sporządza się na formularzu, którego wzór określa załącznik do 

rozporządzenia. 

§ 8. 1. Bank rozpoczynający działalność pierwszą należną wpłatę uiszcza za rok 

kalendarzowy następujący po roku, w którym rozpoczął działalność. 

2. W przypadku banku, którego rok obrotowy nie pokrywa się z rokiem kalendarzowym, 

pierwszą należną wpłatę uiszcza się za rok kalendarzowy następujący po roku, w którym 

zakończył się pierwszy rok obrotowy tego banku. 

§ 9. 1. Wysokość należnej wpłaty od banku na pokrycie kosztów nadzoru za 2016 r. 

oblicza się jako iloczyn sumy aktywów bilansowych tego banku na ostatni dzień 

poprzedniego roku kalendarzowego i stawki stanowiącej wyrażony w procentach iloraz 

kwoty kosztów nadzoru bankowego w poprzednim roku kalendarzowym oraz sumy aktywów 

bilansowych wszystkich banków na ostatni dzień poprzedniego roku kalendarzowego. 

2. Do należnych wpłat za 2016 r. nie stosuje się § 2 ust. 2 i § 3 ust. 2. 

3. W deklaracji za 2016 r., o której mowa w § 7 ust. 3: 

1) w poz. 4 wpisuje się kwotę wpłat na poczet kosztów nadzoru za 2016 r. dokonanych 

przed wejściem w życie rozporządzenia, o ile bank nie wystąpił z wnioskiem, o którym 

mowa w § 11 ust. 2; 

2) pomija się poz. 5. 

§ 10. Przy ustalaniu wartości stawki ważonej w 2017 r. przyjmuje się współczynnik 

zmiany kosztów nadzoru stanowiący iloraz kwoty kosztów nadzoru w 2016 r. i kwoty 

kosztów nadzoru bankowego w 2015 r. 

§ 11. 1. Do rozliczenia kosztów nadzoru bankowego za 2015 r. stosuje się przepisy 

dotychczasowe. W przypadku ustalenia nadpłaty kwotę nadpłaty zwraca się na rachunek 

bankowy wskazany przez bank w terminie 30 dni od dnia, w którym bank wskaże Komisji 

numer rachunku bankowego w celu dokonania zwrotu nadpłaty. 

 



– 5 – 

2. Wpłaty na poczet kosztów nadzoru za 2016 r. dokonane przed wejściem w życie 

rozporządzenia zalicza się na poczet należnej wpłaty za 2016 r., chyba że bank wystąpi do 

Komisji o zwrot takich wpłat w terminie 14 dni od dnia wejścia w życie rozporządzenia. 

§ 12. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.3) 

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

 

BEATA SZYDŁO 

                                                 
3) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 grudnia 

2007 r. w sprawie wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad bankami (Dz. U. z 2014 r. poz. 123), które 
utraciło moc z dniem 1 stycznia 2016 r. w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 12 czerwca 2015 r. 
o zmianie ustawy o nadzorze nad rynkiem kapitałowym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1260, 
1513 i 1844). 

 
Sprawdzono pod względem 
prawnym i redakcyjnym: 
 
Sekretarz Rady Ministrów 
Jolanta Rusiniak 
 
Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 
Hanka Babińska 



Załącznik  
do rozporządzenia  
Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 
(poz. …) 

DEKLARACJA BANKU O WNIESIONYCH WPŁATACH NA POKRYCIE  KOSZTÓW NADZORU  

ZA … 

Nazwa banku: 

……………………………………….. 

……………………………………….. 

NIP: 

……………………………………….. 

Bank jest uczestnikiem systemu ochrony, o którym mowa w art. 22b ust. 1 ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. o funkcjonowaniu 
banków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach zrzeszających (Dz. U. z 2015 r. poz. 2170, z późn. zm.) 
– należy zaznaczyć znakiem „X” właściwe pole: 
□ TAK   □ NIE 

Poz. Wyszczególnienie 
Dane, w tym kwoty 

zaokrąglone do pełnych 
złotych 

1. Suma aktywów bilansowych na ostatni dzień poprzedniego roku 
kalendarzowego albo na ostatni dzień roku obrotowego zakończonego 
w poprzednim roku kalendarzowym, ustalona na podstawie zbadanego 
i zatwierdzonego sprawozdania finansowego. 

 

2. Wartość stawki ważonej zastosowanej do obliczenia kwoty należnej od 
banku z tytułu wpłaty na pokrycie kosztów nadzoru za dany rok 
kalendarzowy.*  

 

3. 
Kwota wpłaty od banku na pokrycie kosztów nadzoru bez uwzględnienia 
pomniejszenia albo powiększenia (iloczyn wartości z poz. 1 i 2). 

 

4. Kwota pomniejszenia albo powiększenia (w przypadku pomniejszenia 
liczbę należy poprzedzić „-”).  

 

5. 
Wartość współczynnika korygującego zastosowanego do obliczenia kwoty, 
o której mowa w poz. 4.* 

 

6. Kwota należnej wpłaty od banku na pokrycie kosztów nadzoru po 
uwzględnieniu powiększenia albo pomniejszenia (suma wartości z poz. 3 
i 4). 

 

7. 
Kwota należnej wpłaty od banku będącego uczestnikiem systemu ochrony, 
o którym mowa w art. 22b ust. 1 ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. 
o funkcjonowaniu banków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach 
zrzeszających, z tytułu wpłaty na pokrycie kosztów nadzoru (80% wartości 
z poz. 6; w przypadku pozostałych banków należy wpisać „Nie dotyczy”). 

 

8. Kwota wpłaty dokonanej przelewem na rachunek Urzędu Komisji Nadzoru 
Finansowego. 

 

9. 
Data wykonania przelewu, o którym mowa w poz. 8.  

 



2 
 

Sporządził: 1)        Zatwierdził: 2) 

…………………………………..      ………………………………….. 

(imię i nazwisko oraz numer służbowego     (imię i nazwisko oraz numer służbowego 

telefonu osoby sporządzającej deklarację)     telefonu osoby zatwierdzającej deklarację) 

 

 

 

…………………………….....      …………………………………… 

(pieczątka i podpis)        (pieczątka i podpis) 

                                                 
∗Wartość stawki ważonej oraz wartość współczynnika korygującego jest ogłaszana w formie komunikatu 

Przewodniczącego Komisji Nadzoru Finansowego. 
1) W przypadku składania deklaracji w postaci dokumentu elektronicznego wskazuje się imię i nazwisko osoby 

sporządzającej; podpis tej osoby nie jest wymagany. 
2) W przypadku składania deklaracji w postaci dokumentu elektronicznego wskazuje się imię i nazwisko osoby 

zatwierdzającej, a dokument zostaje podpisany przez tę osobę podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP 
lub kwalifikowanym podpisem elektronicznym.  



UZASADNIENIE 

Projektowane rozporządzenie stanowi wykonanie upoważnienia ustawowego, uregulowanego 

w art. 131a ust. 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ‒ Prawo bankowe (Dz. U. z 2015 r. 

poz. 128, z późn. zm.). Zgodnie z jego treścią, Prezes Rady Ministrów określa, w drodze 

rozporządzenia, terminy uiszczania, wysokość i sposób obliczania wpłat, o których mowa 

w art. 131a ust. 1 ww. ustawy, tj. wpłat wnoszonych przez banki na pokrycie kosztów 

nadzoru bankowego, a także sposób pokrywania z tych wpłat kosztów nadzoru bankowego 

oraz udziału w kosztach nadzoru, o których mowa w art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 r. o nadzorze nad rynkiem kapitałowym (Dz. U. z 2014 r. poz. 1537, z późn. zm.). 

Konieczność wydania nowego rozporządzenia jest konsekwencją ogłoszenia ustawy z dnia 

12 czerwca 2015 r. o zmianie ustawy o nadzorze nad rynkiem kapitałowym oraz niektórych 

innych ustaw (Dz. U. poz. 1260, z późn. zm.). Ustawa zmieniająca dodała do ustawy ‒ Prawo 

bankowe art. 131a ust. 1b oraz zmieniła brzmienie przepisu upoważniającego, uregulowanego 

w art. 131a ust. 3 ww. ustawy. 

Powyższe zmiany zakładają wprowadzenie z dniem 1 stycznia 2016 r. zmian w systemie 

finansowania kosztów nadzoru nad rynkiem kapitałowym. Zmiany te polegają m.in. na 

nałożeniu obowiązku pokrywania przez banki 16,5% kosztów nadzoru nad rynkiem 

kapitałowym. 

Zasadę finansowania kosztów nadzoru przez podmioty objęte nadzorem reguluje art. 19 ust. 1 

ustawy z dnia 21 lipca 2006 r. o nadzorze nad rynkiem finansowym (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 174, z późn. zm.), który stanowi, że wydatki stanowiące koszty działalności Komisji 

i Urzędu Komisji są pokrywane z wpłat wnoszonych przez podmioty nadzorowane 

w wysokości i na zasadach określonych w przepisach ustaw, o których mowa w art. 1 ust. 2 

tej ustawy, a więc tzw. ustaw sektorowych. Przepisy tych ustaw wskazują podmioty 

zobowiązane do ponoszenia kosztów nadzoru, podstawę obliczenia należnej wpłaty oraz 

maksymalną wysokość stawki stosowanej do ustalenia wysokości zobowiązania. 

Projektowane rozporządzenie ma na celu wprowadzenie zmian dotyczących uwzględnienia 

w kosztach nadzoru pokrywanych przez banki zarówno kosztów nadzoru bankowego, jak i ‒ 

stosownie do art. 131a ust. 1b ustawy ‒ Prawo bankowe w stanie obowiązującym od 

1 stycznia 2016 r. ‒ obowiązku pokrycia 16,5% wartości odrębnie ustalanych kosztów 

nadzoru nad rynkiem kapitałowym. 

Równolegle realizowanym celem projektu rozporządzenia jest uproszczenie sposobu i trybu 



2 

wnoszenia wpłat na pokrycie kosztów nadzoru. Proponowane zmiany polegają przede 

wszystkim na odstąpieniu od okresowych wpłat zaliczkowych i zastąpieniu ich jednorazową 

wpłatą, której podstawa oraz wysokość ustalana jest na podstawie zbadanego 

i zatwierdzonego sprawozdania finansowego danego podmiotu za poprzedni rok 

kalendarzowy. W przypadku banków, których rok obrotowy obejmuje okres inny niż rok 

kalendarzowy, podstawę ustalenia wysokości wpłaty stanowić będą dane ze zbadanych 

i zatwierdzonych sprawozdań za rok obrotowy zakończony w poprzednim roku 

kalendarzowym. Oparcie należnej wpłaty na danych pochodzących ze zbadanych 

i zatwierdzonych sprawozdań finansowych pozwoli na jej jednorazowe wnoszenie 

w ostatecznie ustalonej wysokości w drodze samoobliczenia. Odstąpienie od wnoszenia wpłat 

zaliczkowych umożliwi natomiast zmniejszenie częstotliwości dokonywania wpłat, ale 

również odstąpienie od corocznego rozliczania zaliczek, wymagającego ustalenia dla każdego 

z podmiotów zobowiązanych wysokości nadpłaty lub niedopłaty i dokonywania, 

odpowiednio, zwrotu wykazanej nadpłaty bądź żądania pokrycia wykazanej niedopłaty. 

Wnoszone zgodnie z przepisami projektowanego rozporządzenia jednorazowe opłaty roczne 

będą miały charakter bezzwrotny. 

Nowy system rozliczeń oparty jest na tzw. rozliczeniu kroczącym. Stawka stosowana 

w danym roku do ustalenia wysokości należnej wpłaty będzie miała charakter zmienny, 

oparty na ilorazie kwoty kosztów nadzoru w poprzednim roku kalendarzowym i sumy 

aktywów bilansowych wszystkich banków na ostatni dzień poprzedniego roku 

kalendarzowego, z uwzględnieniem dynamiki kosztów nadzoru w roku poprzednim i dwa lata 

wcześniej. Dodatkowy wskaźnik, nazwany współczynnikiem zmiany kosztów nadzoru, może 

zarówno zwiększać wysokość należnej wpłaty, w przypadku gdy nastąpi wzrost kosztów 

nadzoru w roku poprzednim w stosunku do roku wcześniejszego, jak i zmniejszać tę 

należność, w przypadku gdy nastąpi spadek kosztów nadzoru w roku poprzednim w stosunku 

do roku wcześniejszego. Tym samym, w przypadku nadwyżki wydatków nad dochodami 

budżet państwa będzie uzyskiwał pokrycie kosztów nadzoru w kolejnym roku budżetowym, 

zaś w przypadku nadwyżki dochodów w kolejnym roku budżetowym zmniejszą się 

obciążenia dla poszczególnych podmiotów. Takie rozwiązanie jest możliwe przede 

wszystkim ze względu na fakt, iż Komisja oraz Urząd Komisji są finansowane bezpośrednio 

z budżetu państwa, nie zaś bezpośrednio z wpłat podmiotów nadzorowanych. 

Proponowane rozwiązanie jest możliwie proste i przejrzyste, w szczególności prowadzi do 

zmniejszenia poziomu obciążeń administracyjnych podmiotów zobowiązanych. W jego 



3 

efekcie zmniejszeniu ulegnie także obciążenie służb finansowo-księgowych Urzędu Komisji. 

Realizacja upoważnienia ustawowego w zakresie dotyczącym sposobu pokrywania 

z należnych wpłat kosztów nadzoru bankowego oraz udziału w kosztach nadzoru nad rynkiem 

kapitałowym dokonywana jest przez całokształt regulacji, w szczególności zaś § 1–7. Należy 

zwrócić uwagę na treść § 1 ust. 1, w ramach którego został ustanowiony skrót „koszty 

nadzoru”, który poza kosztami nadzoru bankowego obejmuje także udział w kosztach 

nadzoru nad rynkiem kapitałowym (co stanowi novum w stosunku do poprzedniego 

rozporządzenia). 

Tym samym w zakresie, w jakim w dalszych przepisach ustala się sposób pokrywania 

kosztów nadzoru bankowego jednocześnie ustala się sposób pokrywania udziału w kosztach 

nadzoru nad rynkiem kapitałowym. Projektowane rozporządzenie przyjmuje bowiem 

jednolity sposób ustalania należności z tych dwóch odrębnych tytułów. Pozwala to wskazać, 

że banki partycypują w tym dodatkowym koszcie (udziale w kosztach nadzoru nad rynkiem 

kapitałowym) w sposób analogiczny, jak w kosztach nadzoru bankowego, które pokrywają 

w całości. Ponadto, w przeciwieństwie do opłat uzyskiwanych na podstawie rozporządzenia 

Ministra Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. w sprawie opłat na pokrycie kosztów nadzoru 

nad rynkiem kapitałowym, po wyodrębnieniu kwoty stanowiącej udział w kosztach nadzoru 

nad rynkiem kapitałowym, wpłaty uzyskane z tytułu kosztów nadzoru bankowego nie ulegają 

dalszemu podziałowi. 

Projekt rozporządzenia, w § 2, zawiera algorytm służący do obliczenia należności od danego 

podmiotu. Zgodnie z § 2 ust. 1 projektu rozporządzenia, wysokość należnej od danego banku 

wpłaty na pokrycie kosztów nadzoru za dany rok kalendarzowy oblicza się jako iloczyn sumy 

aktywów bilansowych tego banku na ostatni dzień poprzedniego roku kalendarzowego 

i stawki stanowiącej wyrażony w procentach iloraz kwoty kosztów nadzoru w poprzednim 

roku kalendarzowym i sumy aktywów bilansowych wszystkich banków na ostatni dzień 

poprzedniego roku kalendarzowego, ważonej współczynnikiem zmiany kosztów nadzoru 

stanowiącym iloraz kwoty kosztów nadzoru w poprzednim roku kalendarzowym i kwoty 

kosztów nadzoru w roku o 2 lata poprzedzającym rok, za który należna jest wpłata.  

Na podstawie § 2 ust. 2 projektu, należną wpłatę dany bank odpowiednio powiększa albo 

pomniejsza o wartość iloczynu współczynnika korygującego i sumy aktywów bilansowych 

banku na ostatni dzień poprzedniego roku kalendarzowego. Współczynnik korygujący, 

zgodnie z § 2 ust. 3 projektu, stanowi wyrażony w procentach iloraz różnicy kosztów nadzoru 

w poprzednim roku kalendarzowym i wpłat na pokrycie kosztów nadzoru należnych za 



4 

poprzedni rok kalendarzowy oraz sumy aktywów bilansowych wszystkich banków na ostatni 

dzień poprzedniego roku kalendarzowego. 

Przepis § 2 ust. 4 dotyczy banku, którego rok obrotowy nie pokrywa się z rokiem 

kalendarzowym. W takim przypadku, do obliczenia należnej wpłaty przyjmuje się sumę 

aktywów bilansowych tego banku na ostatni dzień roku obrotowego zakończonego 

w poprzednim roku kalendarzowym. 

Przepisy § 3 stanowią zabezpieczenie, że w wyniku ustalania zmiennych wartości kwot 

należnych nie zostanie przekroczony maksymalny ustawowy limit, określony na poziomie 

0,024% 

Przepis § 4 uwzględnia ustawową zasadę, iż w przypadku banku będącego uczestnikiem 

systemu ochrony, o którym mowa w art. 22b ust. 1 ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. 

o funkcjonowaniu banków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach zrzeszających (Dz. U. 

z 2015 r. poz. 2170 oraz z 2016 r. poz. 381 i 996), należna wpłata ulega obniżeniu i wynosi 

80% wartości ustalonej zgodnie z zasadami ogólnymi. 

Samoobliczenie należności oparte jest na zmiennej wysokości stawki ważonej i zmiennej 

wartości współczynnika korygującego, dlatego też obie te wartości będą ustalane corocznie, 

do dnia 10 września danego roku kalendarzowego, przez Przewodniczącego Komisji Nadzoru 

Finansowego na podstawie danych za rok poprzedni. Następnie, do dnia 30 września danego 

roku kalendarzowego, będą one udostępniane w sposób formalny, w drodze komunikatu 

Przewodniczącego Komisji Nadzoru Finansowego ogłaszanego w Dzienniku Urzędowym 

Komisji Nadzoru Finansowego. W tym zakresie proponowana regulacja stanowi 

podtrzymanie rozwiązania zastosowanego w dotychczasowym rozporządzeniu Prezesa Rady 

Ministrów z dnia 27 grudnia 2007 r. w sprawie wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad 

bankami (Dz. U. z 2014 r. poz. 123), które zakładało publikowanie przez Przewodniczącego 

Komisji Nadzoru Finansowego danych niezbędnych do obliczenia kwoty wpłat na pokrycie 

kosztów nadzoru przez poszczególne instytucje nadzorowane. Przyjęte rozwiązanie wynika 

z faktu, iż dane potrzebne do prawidłowego obliczenia wysokości zobowiązania, określone 

w projekcie rozporządzenia, są jedynie w posiadaniu Komisji. 

Termin na dokonanie wpłaty należnej został wyznaczony na dzień 31 października za dany 

rok kalendarzowy na rachunek urzędu obsługującego Komisję, tj. po upływie miesiąca od 

podania do publicznej wiadomości danych umożliwiających obliczenie należnej wpłaty. 

Zawarte w § 7 ust. 1 in fine sformułowanie wskazujące, iż należne wpłaty bank uiszcza 

w terminie do dnia 31 października na rachunek urzędu obsługującego Komisję – jest 



5 

elementem, który uzupełnia unormowanie zgodnie z przepisem upoważniającym dotyczące 

terminu wnoszenia należnych wpłat. Charakter tej niepodatkowej należności budżetu państwa 

nie pozwala adresatowi nakazu stwierdzić, jaki rachunek (którego urzędu) będzie rachunkiem 

właściwym dla wniesienia tej daniny. Z tego względu unormowanie takie należy uznać, po 

pierwsze, za niezbędne ze względu na kompletność i precyzję tworzonych przepisów, 

z drugiej zaś, za leżące w interesie podmiotu zobowiązanego do wniesienia świadczenia 

daninowego, gdyż usuwa ewentualne wątpliwości w tym zakresie. Wzmiankować należy przy 

tym, że analogiczne rozwiązania znajdują się we wszystkich pozostałych regulacjach 

dotyczących uiszczania należności z tytułu kosztów nadzoru w poszczególnych sektorach 

rynku finansowego, a tym samym brak takiego przepisu skutkowałby niepewnością co treści 

obowiązku ciążącego na bankach. 

Przepisy zawarte w § 7 ust. 3–5 projektowanego rozporządzenia dotyczą obowiązku 

przekazania deklaracji dokumentującej czynność samoobliczenia należności z tytułu kosztów 

nadzoru. Należność z tytułu kosztów nadzoru jest niepodatkową należnością budżetu 

państwa, w stosunku do której zastosowany został sposób obliczania znany prawu 

podatkowemu (daninowemu), a polegający na przeniesieniu na podmiot zobowiązany 

obowiązku samodzielnego ustalenia należności ciążącej na nim z tytułu określonej daniny 

publicznej. Obliczenia tego dokonuje się zwykle na formularzu i przedkłada się właściwemu 

organowi. W przypadku projektowanego rozporządzenia, w zakresie w jakim organ wydający 

został upoważniony do określenia sposobu obliczania wpłat, wybrany został właśnie 

mechanizm samoobliczenia, którego niezbędnym elementem jest złożenie dokumentu 

funkcjonalnie odpowiadającego zeznaniu podatkowemu. Nie jest to zatem odrębny 

obowiązek informacyjny, a czynność związana ze sposobem obliczenia należności. Takie 

rozwiązanie obowiązywało w sektorze bankowym pod rządami rozporządzenia 

obowiązującego do dnia 31 grudnia 2015 r. Wzór takiej deklaracji banku określa załącznik do 

rozporządzenia.  

Ze względu na powiązanie należnej wpłaty z wynikami działalności danego podmiotu 

w poprzednim roku kalendarzowym, przepisy § 8 ust. 1 projektowanego rozporządzenia 

wskazują, że podmiot rozpoczynający działalność pierwszą wpłatę uiszcza za rok 

kalendarzowy następujący po roku, w którym rozpoczął działalność, a więc wówczas gdy 

będzie dysponował zweryfikowanymi danymi za rok, w którym działalność rozpoczął. 

Natomiast zgodnie z § 8 ust. 2, w przypadku banku, którego rok obrotowy obejmuje okres 

inny niż rok kalendarzowy, pierwsza należna wpłata uiszczana jest za rok kalendarzowy 



6 

następujący po roku, w którym zakończył się pierwszy rok obrotowy. Rozwiązanie to nie 

spowoduje nadmiernego obciążenia pozostałych podmiotów zobowiązanych, ze względu na 

stosunkowo niewielką sumę aktywów bilansowych w pierwszym roku prowadzenia 

działalności przez dany bank, a w konsekwencji niewielką należną wpłatę. 

Z kolei § 9 ust. 1 projektu rozporządzenia zawiera regulację przewidującą zastosowanie 

w 2016 r., tj. pierwszym roku stosowania nowo wprowadzanego algorytmu rozliczania 

kosztów nadzoru, wzoru uproszczonego bez wskaźnika korygującego oraz wskaźnika 

zmienności kosztów nadzoru. Dane za poprzednie okresy są wprawdzie dostępne, w tym 

także dane dotyczące kosztów nadzoru w latach poprzednich, nie ma zatem przeszkody 

w postaci braku danych, w oparciu o które dokonuje się obliczenia wyżej wymienionych 

wskaźników. Projektowany algorytm realizuje model tzw. rozliczenia kroczącego – 

tzn. w kolejnych latach rozlicza nadpłatę lub niedopłatę z roku poprzedniego rozumianą jako 

różnica pomiędzy rzeczywistą wpłatą a rzeczywistymi kosztami nadzoru w danym roku. Taka 

różnica (in plus albo in minus) będzie możliwa do ustalenia i rozliczenia algorytmem po 

zastosowaniu wskaźnika korygującego oraz wskaźnika zmienności kosztów nadzoru po raz 

pierwszy w 2017 r. Należy wskazać, że koszty za 2015 r. zostaną rozliczone na dotychczas 

obowiązujących zasadach, tym samym nie będzie żadnej różnicy (ani in plus, ani in minus) 

pomiędzy kwotą należną za 2015 r. a kosztami nadzoru za 2015 r. Tym samym 

bezprzedmiotowe jest uwzględnianie w rozliczeniu za 2016 r. mechanizmów korygujących 

przewidzianych dla wyrównania różnicy. Przeprowadzona symulacja wskazuje, że wyliczenie 

wskaźników w oparciu o dostępne dane (przy zignorowaniu faktu rozliczenia kosztów 

nadzoru za 2015 r.) generuje błąd, który zniekształca wynik w kolejnych latach. Analogiczne 

rozwiązanie przewiduje rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. 

w sprawie opłat na pokrycie kosztów nadzoru nad rynkiem kapitałowym. 

Kolejne ustępy stanowią dostosowanie sposobu dokonania rozliczenia wpłat za 2016 r. do 

przewidzianego w ust. 1 odstąpienia od stosowania mechanizmu korygującego oraz 

możliwości zaliczenia na poczet należnej wpłaty za 2016 r. dokonanych przed wejściem 

w życie rozporządzenia wpłat z tytułu kosztów nadzoru za 2016 r. 

Zgodnie z § 10, przy ustalaniu wartości stawki ważonej w 2017 r. przyjmuje się współczynnik 

zmiany kosztów nadzoru stanowiący iloraz kwoty kosztów nadzoru w 2016 r. i kwoty 

kosztów nadzoru bankowego w 2015 r. Konieczność powyższego doprecyzowania wynika 

z faktu, iż w 2015 r. podmioty nadzorowane pokrywały wyłącznie koszty nadzoru bankowego 

bez obowiązku pokrywania udziału w kosztach nadzoru nad rynkiem kapitałowym. 



7 

Zgodnie z § 11 ust. 1 projektu rozporządzenia, przewiduje się odpowiednie rozwiązanie 

intertemporalne, zakładające, że do rozliczenia wpłat na pokrycie kosztów nadzoru 

bankowego za 2015 r. stosuje się przepisy obowiązujące do dnia 31 grudnia 2015 r. Jest to 

niezbędne ze względu na zasadniczą zmianę dokonywanego modelu wnoszenia wpłat 

zakładającego odejście od wpłat zaliczkowych. Nowo wprowadzone przepisy byłyby zatem 

niedostosowane do konieczności rozliczenia wpłat zaliczkowych dokonanych na 

dotychczasowych zasadach. Ponadto § 11 ust. 1 zawiera zastrzeżenie, iż nadpłata w takim 

przypadku – ze względu na brak zaliczkowania w nowym systemie – będzie każdorazowo 

podlegała zwrotowi. 

Z kolei przepis § 11 ust. 2 reguluje sytuację, w której podmioty nadzorowane przed wejściem 

w życie rozporządzenia dokonały wpłaty na poczet kosztów nadzoru za 2016 r. W takiej 

sytuacji takie wpłaty podlegają zaliczeniu na poczet należnej wpłaty za 2016 r. ustalonej 

zgodnie z przepisami rozporządzenia, z jednoczesnym zastrzeżeniem możliwości ich zwrotu 

w terminie 14 dni od dnia wejścia w życie rozporządzenia. 

Przepis końcowy, zawarty w § 12, przewiduje wejście w życie rozporządzenia z dniem 

następującym po dniu ogłoszenia. Odejście od 14-dniowego vacatio legis spowodowane jest 

koniecznością jak najszybszego wejścia w życie rozporządzenia z uwagi na utratę mocy 

dotychczasowego rozporządzenia z dniem 1 stycznia 2016 r. 

W opinii projektodawcy regulacja nie mieści się w zakresie przedmiotowym zagadnień 

podlegających konsultacjom z Europejskim Bankiem Centralnym, zgodnie z art. 2 ust. 1 

decyzji Rady nr 98/415/WE z dnia 29 czerwca 1998 r. w sprawie konsultacji Europejskiego 

Banku Centralnego udzielanych władzom krajowym w sprawie projektów przepisów 

prawnych (Dz. Urz. UE L 189 z 03.07.1998, s. 42). 

Projekt jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.  

Stosownie do art. 4 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) projekt został zamieszczony 

w Wykazie prac legislacyjnych dotyczącym rozporządzeń Prezesa Rady Ministrów.  

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa, w związku z § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 

2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. poz. 979, z późn. zm.), projekt został 

udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego 

Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 



Nazwa projektu 
Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów w sprawie wpłat na pokrycie 
kosztów nadzoru bankowego 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące 
Ministerstwo Finansów 
Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu 
lub Podsekretarza Stanu  
Piotr Nowak, 
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 
Andrzej Rowiński, tel.: 226944412; email: andrzej.rowinski@mf.gov.pl 
Jakub Westfal, tel.: 226945495; email: jakub.westfal@mf.gov.pl 
 

Data sporządzenia 
04-08-2016 
 
Źródło:  
Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. ‒ Prawo 
bankowe (Dz. U. z 2015 r. poz. 128, 
z późn. zm.) 
 
Nr w Wykazie prac  
73 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Wydanie rozporządzenia w sprawie wpłat na pokrycie kosztów nadzoru bankowego wynika z upoważnienia ustawowego 
zawartego w art. 131a ust. 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. ‒ Prawo bankowe. 
Ustawa z dnia 12 czerwca 2015 r. o zmianie ustawy o nadzorze nad rynkiem kapitałowym oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. poz. 1260), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2016 r., wprowadziła zmiany m.in. w ustawie – Prawo 
bankowe. Zgodnie z dodanym art. 131a ust. 1b ww. ustawy, na podmioty sektora bankowego zastał nałożony dodatkowy 
obowiązek pokrywania kosztów nadzoru nad rynkiem kapitałowym w wysokości 16,5% wartości kosztów, o których 
mowa w art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o nadzorze nad rynkiem kapitałowym (Dz. U. z 2014 r. 
poz. 1537, z późn. zm.), tzn. wydatków, w wysokości określonej w ustawie budżetowej, stanowiących koszty 
działalności Komisji Nadzoru Finansowego (KNF) i Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego w zakresie nadzoru nad 
rynkiem kapitałowym.  

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

W związku ze zmianą upoważnienia ustawowego proponuje się wydanie nowego rozporządzenia.  

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Projekt rozporządzenia nie wynika z implementacji aktów prawnych Unii Europejskiej. 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 
Banki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37 banków w formie 
spółek akcyjnych, 560 
banków spółdzielczych 
oraz 1 bank państwowy 

KNF W projekcie nowego 
rozporządzenia utrzymana 
została zasada, zgodnie z którą 
pokrywane będą tylko 
rzeczywiste koszty nadzoru 
nad sektorem bankowym, 
a tym samym nie jest tworzony 
żaden dodatkowy mechanizm 
fiskalny. Ponoszone przez 
banki koszty nadzoru 
bankowego ulegają zmianie 
w poszczególnych latach 
kalendarzowych, są jednak 
każdorazowo ograniczone 
limitem wydatków części 70. 
budżetu państwa – nie mogą 
zatem kształtować się 
dowolnie. Dodatkowym 
obciążeniem finansowym dla 
banków będzie natomiast 
udział w kosztach nadzoru nad 
rynkiem kapitałowym, który 
dla sektora bankowego został 
ustalony na poziomie 16,5%. 
Ponieważ także w odniesieniu 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

do kosztów nadzoru nad 
rynkiem kapitałowym 
pokrywane są koszty nadzoru 
w wysokości kosztów 
rzeczywiście poniesionych, 
znanych dopiero po 
zakończeniu roku 
budżetowego, możliwe jest 
dokonanie szacunku wielkości 
tych dodatkowych obciążeń 
w oparciu o dane statystyczne 
dotyczące kosztów za lata 
poprzednie.  
W latach 2011–2015 r. 
rzeczywiste koszty nadzoru 
nad rynkiem kapitałowym 
wynosiły: 
2011 r. ‒ 32,90 mln zł; 
2012 r. ‒ 36,55 mln zł; 
2013 r. ‒ 39,14 mln zł; 
2014 r. ‒ 44, 95 mln zł; 
2015 r. – 44,74 mln zł. 
Hipotetyczne koszty 
poniesione przez banki (16,5% 
ww. kosztów) w kolejnych 
latach kształtowałyby się na 
poziomie: 
2011 r. – 5,43 mln zł; 
2012 r. ‒ 6,03 mln zł; 
2013 r. – 6,46 mln zł; 
2014 r. – 7,42 mln zł; 
2015 r. – 7,38 mln zł. 
 
Proponowany w projekcie 
rozporządzenia system 
rozliczeń należnych wpłat na 
pokrycie kosztów nadzoru 
oparty na modelu tzw. 
rozliczeń kroczących jest 
znacząco uproszczony 
i minimalizuje obowiązki 
nakładane na podmioty rynku 
bankowego. Banki będą 
zobowiązane do dokonywania 
samoobliczenia 
i jednorazowego uiszczenia 
należnej wpłaty oraz 
przekazania deklaracji do 
organu nadzoru (także 
w formie dokumentu 
elektronicznego). Czynności te 
dokonywane będą raz w roku. 
Dotychczasowy system 
rozliczeń w sektorze 
bankowym zakładał ustalanie 
i uiszczanie przez banki 
zaliczek czterokrotnie w ciągu 
roku (w cyklu kwartalnym), 
a w kolejnym roku 
dokonywanie rozliczenia, 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KNF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a następnie stosownie do 
ustalonej przez KNF nadpłaty 
albo niedopłaty zwrot części 
wpłaconych zaliczek lub 
konieczność uiszczenia 
dodatkowej wpłaty, przy 
jednoczesnym obowiązku 
ustalania i uiszczania zaliczek 
na poczet bieżącego roku. 
W związku z wprowadzeniem 
nowego sytemu rozliczeń 
istotnie zostaną zmniejszone 
obciążenia regulacyjne, a tym 
samym zmniejszą się koszty 
administracyjne po stronie 
banków. 
 

Praco- i czasochłonność 
czynności związanych 
z rozliczaniem wpłat na 
pokrycie kosztów nadzoru 
ponoszonych przez banki 
będzie istotnie mniejsza po 
stronie KNF, jako organu 
odpowiadającego za 
pobieranie tych należności 
budżetu państwa. Zgodnie 
z wcześniej obowiązującym 
rozporządzeniem rozliczenia 
z poszczególnymi podmiotami 
były dokonywane w drodze 
decyzji administracyjnych 
wydawanych KNF. Ze 
względu na liczbę podmiotów 
sektora bankowego, oznaczało 
to wydanie prawie 600 decyzji 
administracyjnych.  

Zgodnie z projektem 
niniejszego rozporządzenia 
Przewodniczący KNF będzie 
obowiązany ogłaszać dane 
konieczne do obliczenia przez 
banki należnych wpłat na 
pokrycie kosztów, o których 
mowa w projekcie 
rozporządzenia, w terminie do 
dnia 10 września każdego roku 
kalendarzowego. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 
Projekt rozporządzenia został uzgodniony z Komisją Nadzoru Finansowego, Narodowym Bankiem Polskim, Bankowym 
Funduszem Gwarancyjnym, Rzecznikiem Finansowym, Bankiem Gospodarstwa Krajowego, Związkiem Banków 
Polskich, Krajowym Związkiem Banków Spółdzielczych, Giełdą Papierów Wartościowych S.A., BondSpot S.A., 
Krajowym Depozytem Papierów Wartościowych, Stowarzyszeniem Inwestorów Indywidualnych, Związkiem Maklerów 
i Doradców, Izbą Domów Maklerskich, Stowarzyszeniem Emitentów Giełdowych, Izbą Zarządzających Funduszami 
i Aktywami, Radą Banków Depozytariuszy, Polskim Stowarzyszeniem Inwestorów Kapitałowych, Stowarzyszeniem 
Rynków Kapitałowych ACI Polska, Bankiem Gospodarstwa Krajowego. 
Podsumowanie konsultacji: 
Uwagi do projektu rozporządzenia zostały zgłoszone przez: Komisję Nadzoru Finansowego, Narodowy Bank 
Polski, Związek Banków Polskich oraz Bank Gospodarstwa Krajowego. 



4 
 

W dniu 8 czerwca 2016 r. odbyła się konferencja uzgodnieniowa z udziałem przedstawicieli powyższych instytucji. 
Merytoryczna treść projektu powstała na podstawie ustaleń dokonanych podczas konferencji uzgodnieniowej. 
Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów powinno wejść w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.  
 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z … r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0–10) 

Dochody ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Wydatki ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Saldo ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Źródła finansowania  

Komisja Nadzoru Finansowego jest jednostką sektora finansów publicznych. W związku z tym 
wejście w życie rozporządzenia będzie miało bezpośredni wpływ na sektor finansów 
publicznych. Wiarygodne wyliczenie skutków finansowych wynikających z nowelizacji 
rozporządzenia w okresie 10 lat nie jest możliwe. Departament FN nie dysponuje prognozami 
wysokości aktywów bilansowych banków, w tym banków spółdzielczych w okresie 
najbliższych 10 lat kalendarzowych oraz szacunkowych kosztów nadzoru nad rynkiem 
kapitałowym w okresie 10 najbliższych lat.  
Wejście w życie rozporządzenia będzie miało bezpośredni wpływ na budżet państwa. Komisja 
Nadzoru Finansowego jest finansowana bezpośrednio z budżetu państwa. Koszty działalności 
KNF ponoszą podmioty nadzorowane. Tym niemniej KNF należy do jednostek sektora 
finansów publicznych. 70. częścią budżetu państwa jest KNF. 

Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie 
źródeł danych 
i przyjętych do obliczeń 
założeń 

 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 
rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 
Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0–10) 
W ujęciu 
pieniężnym 
(w mln zł,  
ceny stałe  
z … r.) 

Duże przedsiębiorstwa        
sektor mikro-, małych 
i średnich 
przedsiębiorstw 

       

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe 

       

W ujęciu 
niepieniężnym 

Duże przedsiębiorstwa  
sektor mikro-, małych 
i średnich 
przedsiębiorstw 

 

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe  

 



5 
 

Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie 
źródeł danych 
i przyjętych do obliczeń 
założeń  

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki 
i przedsiębiorczość. Komisja Nadzoru Finansowego jest jednostką sektora finansów 
publicznych. Zgodnie z projektem rozporządzenia banki będą ponosiły obciążenia w wysokości 
nie przekraczającej o 0,024% sumy aktywów bilansowych na ostatni dzień danego roku 
kalendarzowego, analogicznie jak dotychczas. Ewentualne zwiększenie obciążeń ponoszonych 
przez dany podmiot w stosunku do dotychczas obwiązującego rozporządzenia w danym roku 
kalendarzowym nie będzie znaczące, co wynika z obliczeń przedstawionych w pkt. 4.  

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikaj ących z projektu 
 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 
zgodności). 

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  
 zmniejszenie liczby procedur 
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 
 zwiększenie liczby procedur 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne: bez zmian  

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 
elektronizacji.  

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 
Komentarz: 

9. Wpływ na rynek pracy  
Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy. 
 

10. Wpływ na pozostałe obszary 
 

 środowisko naturalne 
 sytuacja i rozwój regionalny 
 inne:       

 
 demografia 
 mienie państwowe 

 
 informatyzacja 
 zdrowie 

Omówienie wpływu 
Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionalny oraz 
pozostałe obszary, o których mowa w pkt 10.  
 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 
Planowane rozporządzenie będzie wykonywać upoważnienie ustawowe zawarte w art. 131a ust. 3 ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. ‒ Prawo bankowe. 
Realizacja planowanego wykonywania przepisów aktu prawnego nastąpi wraz z wejściem w życie przedmiotowego 
rozporządzenia.  
Ze względu na fakt, iż projekt rozporządzenia przewiduje zmiany, które będą wpływać na wykonywanie działalności 
bankowej, zasadne jest wprowadzenie terminu wejścia w życie rozporządzenia wskazanego w § 1 uchwały nr 20 Rady 
Ministrów z dnia 18 lutego 2014 r. w sprawie zaleceń ujednolicenia terminów wejścia w życie niektórych aktów 
normatywnych (M.P. poz. 205). Wyżej wymieniona uchwała przewiduje, że termin wejścia w życie rozporządzeń Rady 
Ministrów, rozporządzeń Prezesa Rady Ministrów i rozporządzeń ministrów, jeżeli rozporządzenie zawiera przepisy 
określające warunki wykonywania działalności gospodarczej, powinien być wyznaczany na dzień 1 stycznia albo 
1 czerwca. Jednakże w ocenie projektodawcy w celu zapewnienia skuteczności wykonywania przez Urząd KNF zadań 
określonych w ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. ‒ Prawo bankowe, proponuje się, aby rozporządzenie weszło w życie 
z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 
 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  
 
 

 


